Коммунальное унитарное предприятие
«Могилевский областной центр информационных систем»

ПРОТОКОЛ 05.09.2024 № 6

г. Могилев

Заседание комиссии по противодействию коррупции

Комиссия в составе:
Председатель комиссии — директор Большекова Е.В.
Заместитель председателя — заместитель директора Шембалова Н.Г.
Секретарь — начальник планово-экономического отдела Маторина Е.А.

Члены комиссии:
Главный бухгалтер — Казусь Е.Н., начальник службы коммунальных
систем и расчетов Коршунова Т.Н., начальник административно-
Хозяйственного отдела Сеноженский А.И., начальник отдела правовой И

организационно-кадровой работы Эсмантович И.Д., начальник службы
`

маркетинга и информационных технологий Страх—Макиева Я.И.

На заседание приглашены в режиме видеоконференции:
руководители структурных подразделений по г. Могилеву и
Могилевской области.

Место заседания: конференц-зап предприятия, ул. Свердлова, 6

Время заседания: 11.30 ‘

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Меры принимаемые, по профилактике и недопущению

коррупции на предприятии, информационной перегрузки.
2. Отчет по рациональности (оптимальности) закупок

материально-технических средств, для нужд предприятия.

СЛУШАЛИ по первому вопросу:
Председателя комиссии Большекову Е.В., которая повторно

акцентировала внимание на информацию администрации Октябрьского
района г. Могилева (рассмотрена и доведена до сведения всех
сотрудников предприятия в рамках Единого дня информирования в

августе 2024 г.), а именно что одной из самых ваЖных задач в

государстве по-прежнему остается борьба с коррупцией. Успешность
борьбы с коррупцией зависит не только от планомерной и качественной

работы‚ но И от уровня правосознания, желания каждого гражданина
придерживаться законопослушного поведения

С целью недопущения со стороны сотрудников предприятия
нарушений, ненадлежащего исполнения своих должностных
обязанностей, в том числе и при осуществлении закупок дЛя нужд
предприятия, необходимо усилить контроль в части приобретения и

списания товарно-материальных ценностей, исключив формализм при
выработке соответствующих управленческих решений.

Также председатель комиссии Большекова Е.В., акцентировала
внимание, что в настоящее время возрастает проблема информационной
перегрузки граждан. Опасность заключается в том, что ДЛЯ многих
людей мир сузился до экрана смартфона, ленты новостей в соцсетях, где
информация весьма искажена и часто вводит в заблуждение,

Главная задача соблюдать «информационную гигиену», а именно
эффективно работать с источниками информации, проверив
первоисточники и автора материала, чтобы защититься от чужого
деструктивного воздействия.

Министерством информации, принято решение об ограничении
доступа к отдельным интернет-ресурсам. На ‚сайте Мининформа
размещен постоянно обновляемый республиканский список
экстремистских материалов, с которым можно ознакомиться в

' свободном доступе,
Также необходимо уделять особое внимание на поступающие,

обращения граждан (юридических. лиц), касающихся деятельности
организации, в том числе возможных нарушений законодательства,
исключив формализм при рассмотрении таких обращений.

РЕШИЛИ по первому вопросу:
Принять информацию председателя комиссии Больщековой Е.В. в

работу.

СЛУШАЛИ по второму вопросу:
Начальника планово— экономического отдела Маторину Е..,А

председателя комиссии по закупкам товаров (работ, услуг), который
информировал, что на предприятии постоянно ведется работа по

изучению конъюнктуры рынка с целью приобретения оптимально
качественных и недорогих расходных материалов и иных товаров,
необходимых для обеспечения работы предприятия. Все закупки
произв0дятся с' соблюдением действующего законодательства
Республики Беларусь, локальных нормативно-правовых актов, исходя
из текущих потребностей. Денежные средства,. направленные на
укрепление материально-технической базы предприятия, расходуются
рационально

РЕШИЛИ по воторому вопросу:
Работу по осуществлению закупок для нужд предприятия

признать удовлетворительной.

Председатель комиссии Е.В. Большекова

Заместитель председателя комиссии И Н.Г. ШеМбалова

Секретарь комиссии? Е.А. Маторина

Члены комиссии: ‘,‘‚/' Е.Н. Казусь

;ЗЛЫШ’Э / Т.Н. Коршунова
{